
QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 201214 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382895
AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA
TOMADA DE PREÇOS Nº TP.2012.005.CPL.SESAN.PMA
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE BOXES E COBERTURA 
EM ESTRUTURA METÁLICA, NA FEIRA DO 40 HORAS, NO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA;
Data da Abertura: 11/06/2012
Hora da Abertura: 10h 00mm (Hora Local) 
Local da Abertura: Sala de Licitações da Secretaria Municipal 
de Saneamento e Infraestrutura-SESAN, localizada na Rodovia 
Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das Secretarias 
Integradas), Ananindeua/PA. 
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório da 
Assessoria de Licitação da SESAN, localizado no prédio-sede da 
Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura – SESAN, 
sito à Rodovia Mário Covas, s/n, próximo ao Viaduto (prédio das 
Secretarias Integradas), no município de Ananindeua. Fone/
fax: (91) 3344-2082. O Edital poderá ser obtido mediante o 
pagamento de taxa no valor de R$ 150,00   (cento e cinqüenta 
reais), acrescido da tarifa de expediente de R$4,31(quatro reais 
e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 22 de maio de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382917

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.009.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/SESAU - Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PA.
Objeto: aquisição de Material Permanente de Informática 
para a estruturação da Coordenação Municipal de DST/
AIDS/HV e Referência Municipal de DST/AIDS-SAE/CT;  
aquisição de 01 (um) veiculo  para viabilizar a implantação 
do Serviço de Atendimento Domiciliar Terapêutico (ADT) 
dos pacientes atendidos pela Referência Municipal 
de DST/AIDS-SAE/CTA   e   aquisição de material 
permanente mobiliário, para atender as necessidades  da 
Referência Municipal de DST/AIDS-SAE/CTA, no Município 
de Ananindeua/PA.
Tendo em vista que a empresa: MICRONORTE INFORMÁTICA 
CNPJ: 08.855.973/0001-14, que ofertou o menor preço 
no lote único do Processo:500, do pregão e processo supra 
individualizado, não apresentou sua proposta consolidada até 
a presente data (21.05.2012), tendo sido ultrapassado o prazo 
estipulado no item 7.2, “t” do Edital. A pregoeira convoca 
a segunda e terceira colocadas no lote único BOMBONS & 
DESCARTAVEIS CNPJ: 01.580.769/0001-99 e AVELAR 
COMÉRCIO & SERVIÇOS-MEI CNPJ: 14.994.075/0001-
40, para a 2º Sessão Pública do dia 24.05.2012, às 09h00min, 
para renovação do procedimento específi co ao lote único supra 
mencionado e aproveitamento das propostas classifi cadas em 
ordem sucessiva, nos termos da legislação específi ca.
Informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo endereço 
supra.

Ananindeua/PA, 22 de maio de 2012.
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382924

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Educação
Contratada: AQUINO SANTOS & OLIVEIRA LTDA - ME
CNPJ Nº 07.267.730/0001-00
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20123003001
Valor Total: R$ 1.084.990,20(Hum milhão oitenta e quatro mil 
novecentos e noventa reais e vinte centavos). 
Prazo: 08 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Maria Raimunda Melo da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Educação 
Contratada: D. P. DE ALMEIDA -ME
CNPJ Nº 10.264.826/0001-11

Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20123003001
Valor Total: R$ 1.977.565,00(Hum milhão novecentos e setenta 
e sete mil quinhentos e sessenta e cinco reais). 
Prazo: 08 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Maria Raimunda Melo da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Educação 
Contratada: ANDERSON B. CANTO – ME.
CNPJ Nº 09.327.739/0001-87
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122301001
Valor Total: R$ 396.000,00(trezentos e noventa e seis mil reais). 
Prazo: 08 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Maria Raimunda Melo da Silva.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde
Contratada: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA - EPP.
CNPJ Nº 11.938.920/0001-71
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE HEMATOLOGIA, 
BIOQUIMICA E ELETRÓLITO EM REGIME DE COMODATO.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122803001
Valor Total: R$ 210.200,00(duzentos e dez mil e duzentos reais). 
Prazo: 08 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: ANA MÁRCIA SOUSA DA CUNHA 
OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti por meio da Secretaria Municipal 
de Saúde
Contratada: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS BIOMÉDICOS LTDA - EPP.
CNPJ Nº 11.938.920/0001-71
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES PARA LABORATORIO
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20122803002
Valor Total: R$ 121.268,20(cento e vinte e um mil duzentos e 
sessenta e oito reais e vinte centavos). 
Prazo: 08 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: ANA MÁRCIA SOUSA DA CUNHA 
OLIVEIRA

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Município de Juruti 
Contratada: PRESIM – PREMOLDADOS SIMÕES 
ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
CNPJ Nº 02.639.925/0001-02
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA  PARA A 
REFORMA EMERGÊNCIA  DO SISTEMA DE RESERVATORIO 
DE AGUA, DENOMINADO SISTEMA 3 – ELEVADO DE 104.000 
LITROS LOCALIZADO NO BAIRRO DE SANTA RITA”                  
Fundamento: Tomada de Preço nº. 20110606001
Valor Total: R$ 255.320,55(duzentos e cinquenta e cinco mil 
trezentos e vinte reais e cinquenta e cinco centavos). 
Prazo: 16 de Maio de 2012 a 31 de Dezembro de 2012.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382953

PREGÃO PRESENCIAL – 045/2012 – Reabertura - Obj: 
Cont. de emp. para elaboração, reprodução e confecção de mat. 
tais como: Bonés, camisas, canetas personalizadas, catálogos 
dos produtos, folders, pastas e adesivos para divulgação do 
Pólo Moveleiro, conforme Convênio/MMA n°. 04003/2010/MDA/
Registrado no SICONV sob o n°. 750527/2010. Reabertura: 
04/06/2012 às 14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:23/05/12.
CONT. – 269/12 – TOMADA DE PREÇOS - 022/11, PMP/
TODDE EVENTOS LTDA-ME. Obj: Cont. de emp. para locação 
de estrutura metálica para eventos compreendendo: 140 ML de 
arquibancadas, 90 camarotes, 40 banheiros químicos, pórtico 
de entrada e fechamento com chapas de metalon em toda a 
extensão do Corredor da Folia, para o evento Paragofest 2012, 
que se realizará nos dias 08, 09 e 10/06/12, na Av. Jaime Longo 
– Bair. Promissão I, neste Município. Valor global: R$ 79.000,00. 
Vig: 02/05/12 a 31/07/12. Rec: Próprio/Secult. Ord. Desp: 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 300/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 014/12, PMP/
CAMPO E CONSTRUÇÃO LTDA-ME TABAJARA. Obj: Aquis. de 
mat. permanentes, que serão utilizados pelas equipes do Dept°. 
de Limpeza Públicas, Urbanismo e em diversas ações da SEMMA. 
Valor global: R$ 170.107,76. Vig: 14/05/12 a 31/12/12. Rec: 

Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
CONT. – 301/12 – PREGÃO PRESENCIAL – 014/12, PMP/
PREGÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP. Obj: 
Aquis. de mat. de consumo para serem utiliz. na restauração, 
revitalização e urbanização de canteiros, praças e ações diversas 
da SEMMA. Valor global: R$ 406.547,03. Vig: 14/05/12 a 
31/12/12. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki - Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ-PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383205

P M PALESTINA DO PARÁ-PA – AVISO DE LICITAÇÃO Nº 
056/2012 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2012

Objeto: Contratação de empresa para locação de Palco, Som, 
Iluminação, Tendas, Banheiros Químicos e Conjuntos Musicais 
para a programação do Veraneio de Palestina do Pará a ser 
realizado na Praia do Porto no período de 07/07/2012 a 
29/07/2012. Abertura dia 08/06/2012 às 09h, na sala da CPL 
sito a rua Magalhães barata, s/n, centro, nesta cidade, onde 
no mesmo local o edital poderá ser obtido isento de taxa a 
ser gravado em pen drive fornecido pelo interessado que se 
identifi car. Contato:94-3351-1328.

 Manoel L. da S. Junior
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383237

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO CPMSDC - 001/2011
EDITAL COMPLEMENTAR 003/2012  

A Prefeitura Municipal de São Domingos do Capim torna público 
a resposta aos recursos impetrados após a divulgação da 
lista de aprovados e confi rma o resultado ofi cial publicado em 
30/04/2012. São Domingos do Capim, em 21/05/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383268

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA-ESTRUTURA - SEMINF

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA  Nº 003/2012-SEMINF

Objeto: Reforma da Arena  de Eventos 2ª etapa: 22 de junho de 
2012 as 10:00 hs. Local: Secretaria Municipal de Infra- Estrutura 
- SEMINF O Edital e informações poderão ser obtido na SEMINF,  
no horário de 08:00 às 13:00 hs, no  site www. Santarém.
pa.gov.br ou informações pelo telefone (093) 3522-2726.

Santarém (PA), 23 de maio de 2012.
Aldoêmia Régis Corrêa

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANESIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383278

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 05/2012.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na realização de 
concursos públicos afi m de executar os serviços na coordenação, 
organização, planejamento e execução de Concurso Público para 
o provimento efetivo de 760 (setecentos e sessenta) vagas no 
âmbito do Município de Goianésia do Pará/PA., para os cargos 
de auxiliar de serviços gerais, auxiliar administrativo, assistente 
administrativo, ajudante de mecânico leve, coveiro, auxiliar de 
saúde, eletricista, mecânico de equipamentos leves, mecânico 
de equipamentos pesados, motorista de veículos leves, 
motorista de veículos pesados, operador de equipamentos leves, 
operador de equipamentos pesados, vigia, pedreiro, soldador, 
técnico em radiologia médica, técnico em agrimensura, técnico 
em informática, técnico de enfermagem, técnico em gestão 
ambiental, advogado, psicólogo, assistente social, nutricionista, 
odontólogo, fi sioterapeuta, enfermeiro, farmacêutico bioquímico, 
contador, engenheiro agrônomo, engenheiro fl orestal, técnico 
em contabilidade, técnico em edifi cações, técnico pedagógico 
n I classe a, secretario escolar n I classe a, professor nível I 
classe a, professor nível II classe a, agente de fi scalização, 
auxiliar de serviços urbanos, auxiliar educacional n I classe a, 
microscopista médico.JUSTIFICATIVA: Justifi ca-se a presente 
Inexigibilidade de Licitação, para contratação da empresa CONED 
CONSULTORIA ASSESSORIA EDUCACIONAL S/S LTDA. CNPJ Nº 
02.424.823/0001-13, representado por seu Diretor Professor 
Manoel Viegas Campbell Moutinho, CPF Nº000.579.752-72,por 
tratar-se de empresa brasileira instituída entre seus objetivos 
contratuais justamente a realização de concursos públicos 
e sem ônus ao Município e já tendo realizado 67 (sessenta e 
sete) concursos públicos, inclusive 04 (quatro) no Município de 
Goianésia do Pará. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art.25, Inciso II, 
c/c o art.26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 

Lourival A. Nascimento
Presidente da CPL


